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Philosophische Fakultät

Einleitung

Der Modulkatalog hilft Ihnen bei der Planung Ihres Studiums, indem er Ihnen eine Übersicht über alle Module
Ihres Studienprogramms bietet. Das Dokument enthält folgende Rubriken:

— Übersicht über die Modulgruppen Ihres Studienprogramms
— Übersicht über die Module in den Modulgruppen
— Katalog der Pflichtmodule, Wahlpflichtmodule und Wahlmodule

Der Modulkatalog ist ein Informationsdokument und nicht rechtsverbindlich. Zu Beginn jedes Semesters
wird eine aktuelle Version auf die Website der Philosophischen Fakultät hochgeladen.
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Philosophische Fakultät

Übersicht über die Modulgruppen

Forschungsfelder und Gegenstände
Methoden und analytische Zugänge
Transregionale und systematische Perspektiven
Sprachkompetenzen und Vertiefung
Überfachliche Angebote
Weitere curriculare Module
Abschluss

06M-7307i01
06M-7307i02
06M-7307i03
06M-7307s01
06M-7307u01
06M-7307w01
06M-7307x01
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Philosophische Fakultät

Übersicht über die Module in den Modulgruppen

06M-7307i01 Forschungsfelder und Gegenstände Modultyp ECTS

06SM307-502 Arabisch in der Forschung Pflicht 6
06SM307-500 Konstruktionen normativer Ordnung Wahlpflicht 9
06SM307-501 Kulturelle Praktiken und historische Strukturen Wahlpflicht 9

06M-7307i02 Methoden und analytische Zugänge Modultyp ECTS

06SM307-600 Forschungsfragen, Quellen und Methoden Wahlpflicht 6
06SM307-601 Kritischer Literaturüberblick Wahlpflicht 6
06SM307-602 Research Seminar Wahlpflicht 6
06SM307-s15 [Aktuelle Forschungsdebatten] Wahl 3

06M-7307i03 Transregionale und systematische Perspektiven Modultyp ECTS

06SM307-s16 [Transdisziplinäre Perspektiven] Wahl 6
06SM307-s17 [Dekolonisierung in Politik und Kultur] Wahl 6
06SM307-s18 [Krisen und Konflikte] Wahl 6
06SM307-s19 [Mobilität und Gender] Wahl 6
06SM307-s20 [Kritik und Selbstkritik] Wahl 6

06M-7307s01 Sprachkompetenzen und Vertiefung Modultyp ECTS

06SM307-011 Persisch 1 Wahlpflicht 6
06SM307-012 Persisch 2 Wahlpflicht 6
06SM307-013 Persische Lektüre 1 Wahlpflicht 3
06SM307-014 Persische Lektüre 2 Wahlpflicht 3
06SM307-015 Türkisch 1 Wahlpflicht 6
06SM307-016 Türkisch 2 Wahlpflicht 6
06SM307-701 Arabische Lektüre für Fortgeschrittene 1 Wahlpflicht 3
06SM307-702 Arabische Lektüre für Fortgeschrittene 2 Wahlpflicht 3
06SM307-s08 [Medienarabisch] Wahl 3
06SM307-s09 [Dialektkurs Arabisch] Wahl 3
06SM307-s10 [Arabische Lektüre Vertiefung] Wahl 3
06SM307-s11 [Persisch Praxis 1] Wahl 3
06SM307-s12 [Persisch Praxis 2] Wahl 3
06SM307-s13 [Übersetzung Persisch-Deutsch] Wahl 3
06SM307-s14 [Medienpersisch] Wahl 3

06M-7307u01 Überfachliche Angebote Modultyp ECTS

Diese Modulgruppe enthält ausschliesslich Wahlmodule.
Informieren Sie sich im Vorlesungsverzeichnis über das aktuelle Angebot.

06M-7307w01 Weitere curriculare Module Modultyp ECTS

Diese Modulgruppe enthält ausschliesslich Wahlmodule.
Informieren Sie sich im Vorlesungsverzeichnis über das aktuelle Angebot.
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06M-7307x01 Abschluss Modultyp ECTS

06SM307-801 Fachwissen Muslimische Kulturen und Gesellschaften im Überblick (Ma-
Prüfung)

Pflicht 9
06SM307-MA Masterarbeit Pflicht 30
06SM307-s21 [Abschlusskolloquium] Wahl 3
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Philosophische Fakultät

Katalog der Pflichtmodule, Wahlpflichtmodule und Wahlmodule

Der Katalog enthält Informationen zu jedem Pflicht- und Wahlpflichtmodul.

Zum Teil finden Sie auch Informationen zu Wahlmodulen [Modultitel in eckigen Klammern]. Beachten Sie, dass die Titel
von Wahlmodulen semesterweise wechseln können und dass oft weitere, nicht im Modulkatalog enthaltene Wahlmodule
angeboten werden. Diese und alle anderen semesterbezogenen Informationen (wie Veranstaltungstitel, Termine,
Dozierende, Informationen zur Buchung) entnehmen Sie dem aktuellen Vorlesungsverzeichnis.
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Philosophische Fakultät

06SM307-502Modulkürzel
Modulgruppe Forschungsfelder und Gegenstände
Modultyp Pflicht
Organisation Asien-Orient-Institut

Arabisch in der Forschung

ECTS 6
Lehrformen
Allg. Beschreibung In diesem Modul werden Auszüge aus arabischer Forschungsliteratur und aus zentralen

Referenztexten gelesen und übersetzt.
Lernziel Die Studierenden lernen in diesem Modul, mit dem Arabischen als Wissenschafts- und

Quellensprache zu arbeiten.
Unterrichtssprache Deutsch oder Englisch - siehe Lehrveranstaltung(en)

Voraussetzungen

Leistungsnachweis Portfolio (Referat, schriftliche Beiträge)

Notenskala bestanden/nicht bestanden
Repetierbarkeit einmal wiederholbar, erneut buchen
Angebotsmuster 1-semestrig (jedes Herbstsemester)

—

Übung
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Philosophische Fakultät

06SM307-500Modulkürzel
Modulgruppe Forschungsfelder und Gegenstände
Modultyp Wahlpflicht
Organisation Asien-Orient-Institut

Konstruktionen normativer Ordnung

ECTS 9
Lehrformen
Allg. Beschreibung Das Modul widmet sich der Frage, wie innerhalb der diskursiven Traditionen des Islam in

Geschichte und Gegenwart unter Bezug auf inner- wie ausserreligiöse Referenzen normative
Ordnungen konstruiert werden. Wie haben sich islamisches Recht, Theologie, Sufismus aber auch
Wissenschaften oder politische Ideen entwickelt und welche Wirkmächtigkeit entfalten sie?
Ergänzend zum Modul wird die Übung "Arabisch in der Forschung" angeboten, in der relevante
akademische arabische Texte und Quellen gelesen und übersetzt werden.

Lernziel Ziel des Moduls ist die Vertiefung der fachlichen Kenntnisse anhand konkreter Forschungsthemen
aus dem Bereich Konstruktionen normativer Ordnung.
Die Studierenden können eigenständig komplexe islamwissenschaftliche Fragestellungen
entwickeln und diese in Auseinandersetzung mit Quellen und Forschungsliteratur strukturiert
selbständig erarbeiten sowie schriftlich und mündlich erörtern.

Unterrichtssprache Deutsch oder Englisch - siehe Lehrveranstaltung(en)

Voraussetzungen

Leistungsnachweis Portfolio (Referat 25%, schriftliche Arbeit 75%)

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit einmal wiederholbar, erneut buchen
Angebotsmuster 2-semestrig (Beginn jedes 2. Herbstsemester)

Dieses Mastermodul kann durch Bachelor-Studierende vorgezogen werden (es gelten die
Bedingungen der Philosophischen Fakultät).

Vorziehbarkeit

—

Seminar
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Philosophische Fakultät

06SM307-501Modulkürzel
Modulgruppe Forschungsfelder und Gegenstände
Modultyp Wahlpflicht
Organisation Asien-Orient-Institut

Kulturelle Praktiken und historische Strukturen

ECTS 9
Lehrformen
Allg. Beschreibung Dieses Modul legt den Fokus auf kulturelle Praktiken und gesellschaftliche Aushandlungsprozesse.

Im Mittelpunkt stehen individuelle und kollektive Handlungs- und Ausdrucksformen im Kontext
sozialer und politischer Verhältnisse in Geschichte und Gegenwart. Sozialgeschichtliche und
kulturanalytische Arbeitsweisen werden vertieft.
Ergänzend zum Modul wird die Übung "Arabisch in der Forschung" angeboten, in der relevante
akademische arabische Texte und Quellen gelesen und übersetzt werden.

Lernziel Ziel des Moduls ist die Vertiefung der fachlichen Kenntnisse anhand konkreter Forschungsthemen
aus dem Bereich Kulturelle Praktiken und historische Strukturen.
Die Studierenden können eigenständig komplexe islamwissenschaftliche Fragestellungen
entwickeln und diese in Auseinandersetzung mit Quellen und Forschungsliteratur strukturiert
selbständig erarbeiten sowie schriftlich und mündlich erörtern.

Unterrichtssprache Deutsch oder Englisch - siehe Lehrveranstaltung(en)

Voraussetzungen

Leistungsnachweis Portfolio (Referat 25%, schriftliche Arbeit 75%)

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit einmal wiederholbar, erneut buchen
Angebotsmuster 2-semestrig (Beginn jedes 2. Herbstsemester)

Dieses Mastermodul kann durch Bachelor-Studierende vorgezogen werden (es gelten die
Bedingungen der Philosophischen Fakultät).

Vorziehbarkeit

—

Seminar
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Philosophische Fakultät

06SM307-600Modulkürzel
Modulgruppe Methoden und analytische Zugänge
Modultyp Wahlpflicht
Organisation Asien-Orient-Institut

Forschungsfragen, Quellen und Methoden

ECTS 6
Lehrformen
Allg. Beschreibung Dieses Modul dient der eigenständigen Erarbeitung eines Forschungsplans. Auf folgende Fragen

wird vertieft eingegangen: Was ist eine Forschungsfrage und wie wird sie erarbeitet? Welche
Quellen eignen sich für die eigene Forschungsarbeit? Ein Schwerpunkt ist die Auseinandersetzung
mit verschiedenen methodischen Zugängen. Fachspezifische historisch-philologische Methoden
werden ergänzt durch Ansätze aus kultur- und sozialwissenschaftlichen Nachbardisziplinen.

Lernziel Die Studierenden lernen, sich eigenständig einen Überblick über den Forschungsstand zu einem
Thema zu erarbeiten und die ausgewählte Forschungsliteratur in schriftlicher Form zu diskutieren.

Unterrichtssprache Deutsch oder Englisch - siehe Lehrveranstaltung(en)

Voraussetzungen

Leistungsnachweis Portfolio (Referat; schriftliche Arbeit)

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit einmal wiederholbar, erneut buchen
Angebotsmuster 1-semestrig (jedes Frühjahrssemester)

—

Seminar
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06SM307-601Modulkürzel
Modulgruppe Methoden und analytische Zugänge
Modultyp Wahlpflicht
Organisation Asien-Orient-Institut

Kritischer Literaturüberblick

ECTS 6
Lehrformen
Allg. Beschreibung Studierende definieren in Absprache mit der Betreuungsperson ein klar abgestecktes

Forschungsfeld und recherchieren dazu relevante Forschungsliteratur. In der schriftlichen
Ausarbeitung soll das Forschungsfeld umrissen und auf der Grundlage der kritischen Auswertung
der ausgewählten Literatur vertieft diskutiert werden.

Lernziel Die Studierenden lernen, sich eigenständig einen Überblick über den Forschungsstand zu einem
Thema zu erarbeiten und die ausgewählte Forschungsliteratur in schriftlicher Form zu diskutieren.

Unterrichtssprache Deutsch oder Englisch - gemäss individueller Absprache mit der Betreuungsperson

Voraussetzungen

Leistungsnachweis schriftliche Arbeit

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit einmal wiederholbar, erneut buchen
Angebotsmuster 1-semestrig (jedes Semester)

—

Selbststudium
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Philosophische Fakultät

06SM307-602Modulkürzel
Modulgruppe Methoden und analytische Zugänge
Modultyp Wahlpflicht
Organisation Asien-Orient-Institut

Research Seminar

ECTS 6
Lehrformen
Allg. Beschreibung Das Modul wird in Kooperation mit Universitäten im deutschsprachigen Raum oder auch mit

Partneruniversitäten in der MENA-Region durchgeführt.
Lernziel Die Studierenden lernen, sich in einem interdisziplinären und internationalen Forschungskontext

aktiv und kompetent zu beteiligen. Sie sind in der Lage in einer eigenen Präsentation inhaltliche
Fragen adäquat vorzustellen und Beiträge anderer konstruktiv-kritisch zu kommentieren.

Unterrichtssprache Deutsch oder Englisch - siehe Lehrveranstaltung(en)

Voraussetzungen

Leistungsnachweis Portfolio (Referat, schriftliche Arbeit)

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit einmal wiederholbar, erneut buchen
Angebotsmuster 1-semestrig (jedes 2. Frühjahrssemester)

—

Seminar
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Philosophische Fakultät

06SM307-s15Modulkürzel
Modulgruppe Methoden und analytische Zugänge
Modultyp Wahl
Organisation Asien-Orient-Institut

[Aktuelle Forschungsdebatten]

ECTS 3
Lehrformen
Allg. Beschreibung Dieses Modul wird in Kooperation mit Partneruniversitäten in der Region, in der Schweiz oder

innerhalb des AOI angeboten.
Lernziel

Unterrichtssprache Deutsch oder Englisch - siehe Sprache der Lehrveranstaltung(en)

Voraussetzungen

Leistungsnachweis Portfolio (mündlicher Input 25%, schriftliche Arbeit 75%)

Notenskala bestanden/nicht bestanden
Repetierbarkeit keine Wiederholungsmöglichkeit
Angebotsmuster 1-semestrig (einmalig)

Dieses Mastermodul kann durch Bachelor-Studierende vorgezogen werden (es gelten die
Bedingungen der Philosophischen Fakultät).

Vorziehbarkeit

—

Seminar
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06SM307-s16Modulkürzel
Modulgruppe Transregionale und systematische Perspektiven
Modultyp Wahl
Organisation Asien-Orient-Institut

[Transdisziplinäre Perspektiven]

ECTS 6
Lehrformen
Allg. Beschreibung Umfassender Einblick in den aktuellen Forschungsstand zu einem spezifischen thematischen

Bereich.
Lernziel Die Studierenden lernen transregionale und transdisziplinäre Forschungsperspektiven zu

vertiefen.
Unterrichtssprache Deutsch oder Englisch - siehe Sprache der Lehrveranstaltung(en)

Voraussetzungen

Leistungsnachweis Portfolio (Referat 25%, schriftliche Arbeit 75%)

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit keine Wiederholungsmöglichkeit
Angebotsmuster 1-semestrig (einmalig)

Dieses Mastermodul kann durch Bachelor-Studierende vorgezogen werden (es gelten die
Bedingungen der Philosophischen Fakultät).

Vorziehbarkeit

—

Seminar
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Philosophische Fakultät

06SM307-s17Modulkürzel
Modulgruppe Transregionale und systematische Perspektiven
Modultyp Wahl
Organisation Asien-Orient-Institut

[Dekolonisierung in Politik und Kultur]

ECTS 6
Lehrformen
Allg. Beschreibung Umfassender Einblick in den aktuellen Forschungsstand zu einem spezifischen thematischen

Bereich.
Lernziel Die Studierenden vertiefen das Wissen um Prozesse von Kolonisierung und Dekolonisierung.

Unterrichtssprache Deutsch oder Englisch - siehe Sprache der Lehrveranstaltung(en)

Voraussetzungen

Leistungsnachweis Portfolio (Referat 25%, schriftliche Arbeit 75%)

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit keine Wiederholungsmöglichkeit
Angebotsmuster 1-semestrig (einmalig)

Dieses Mastermodul kann durch Bachelor-Studierende vorgezogen werden (es gelten die
Bedingungen der Philosophischen Fakultät).

Vorziehbarkeit

—

Seminar
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06SM307-s18Modulkürzel
Modulgruppe Transregionale und systematische Perspektiven
Modultyp Wahl
Organisation Asien-Orient-Institut

[Krisen und Konflikte]

ECTS 6
Lehrformen
Allg. Beschreibung Umfassender Einblick in den aktuellen Forschungsstand zu einem spezifischen thematischen

Bereich.
Lernziel

Unterrichtssprache Deutsch oder Englisch - siehe Sprache der Lehrveranstaltung(en)

Voraussetzungen

Leistungsnachweis Portfolio (Referat 25%, schriftliche Arbeit 75%)

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit keine Wiederholungsmöglichkeit
Angebotsmuster 1-semestrig (einmalig)

Dieses Mastermodul kann durch Bachelor-Studierende vorgezogen werden (es gelten die
Bedingungen der Philosophischen Fakultät).

Vorziehbarkeit

—

Seminar
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06SM307-s19Modulkürzel
Modulgruppe Transregionale und systematische Perspektiven
Modultyp Wahl
Organisation Asien-Orient-Institut

[Mobilität und Gender]

ECTS 6
Lehrformen
Allg. Beschreibung Umfassender Einblick in den aktuellen Forschungsstand zu einem spezifischen thematischen

Bereich.
Lernziel Die Studierenden vertiefen ihr Wissen zum Themenbereich Mobilität und Gender.

Unterrichtssprache Deutsch oder Englisch - siehe Sprache der Lehrveranstaltung(en)

Voraussetzungen

Leistungsnachweis Portfolio (Referat 25%, schriftliche Arbeit 75%)

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit keine Wiederholungsmöglichkeit
Angebotsmuster 1-semestrig (einmalig)

Dieses Mastermodul kann durch Bachelor-Studierende vorgezogen werden (es gelten die
Bedingungen der Philosophischen Fakultät).

Vorziehbarkeit

—

Seminar
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06SM307-s20Modulkürzel
Modulgruppe Transregionale und systematische Perspektiven
Modultyp Wahl
Organisation Asien-Orient-Institut

[Kritik und Selbstkritik]

ECTS 6
Lehrformen
Allg. Beschreibung Umfassender Einblick in den aktuellen Forschungsstand zu einem spezifischen thematischen

Bereich.
Lernziel

Unterrichtssprache Deutsch oder Englisch - siehe Sprache der Lehrveranstaltung(en)

Voraussetzungen

Leistungsnachweis Portfolio (Referat 25%, schriftliche Arbeit 75%)

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit keine Wiederholungsmöglichkeit
Angebotsmuster 1-semestrig (einmalig)

Dieses Mastermodul kann durch Bachelor-Studierende vorgezogen werden (es gelten die
Bedingungen der Philosophischen Fakultät).

Vorziehbarkeit

—

Seminar
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06SM307-011Modulkürzel
Modulgruppe Sprachkompetenzen und Vertiefung
Modultyp Wahlpflicht
Organisation Asien-Orient-Institut

Persisch 1

ECTS 6
Lehrformen
Allg. Beschreibung Der zweiteilige Sprachkurs führt in die persische Sprache ein. Er vermittelt die grundlegenden

Kenntnisse, die für eine aktive und passive Sprachkompetenz in konkreten Alltagssituationen und
verschiedenen Forschungskontexten benötigt werden.

Lernziel Die Studierenden haben grundlegende Kenntnisse in Grammatik und Wortschatz des Persischen
und können einfache originalsprachliche Texte verstehen und in die/aus der Zielsprache
übersetzen.

Unterrichtssprache Deutsch

Voraussetzungen

Leistungsnachweis schriftliche Prüfung

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit einmal wiederholbar, erneut buchen
Angebotsmuster 1-semestrig (jedes Herbstsemester)

—

Sprachkurs, Tutorat
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06SM307-012Modulkürzel
Modulgruppe Sprachkompetenzen und Vertiefung
Modultyp Wahlpflicht
Organisation Asien-Orient-Institut

Persisch 2

ECTS 6
Lehrformen
Allg. Beschreibung Der zweiteilige Sprachkurs führt in die persische Sprache ein. Er vermittelt die grundlegenden

Kenntnisse, die für eine aktive und passive Sprachkompetenz in konkreten Alltagssituationen und
verschiedenen Forschungskontexten benötigt werden.

Lernziel Die Studierenden haben grundlegende Kenntnisse in Grammatik und Wortschatz des Persischen
und können einfache originalsprachliche Texte verstehen und in die/aus der Zielsprache
übersetzen.

Unterrichtssprache Deutsch

Voraussetzungen Für das Modul werden Sprachkenntnisse in Persisch vorausgesetzt, die dem Modul Persisch 1
entsprechen.

Leistungsnachweis schriftliche Prüfung

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit einmal wiederholbar, erneut buchen
Angebotsmuster 1-semestrig (jedes Frühjahrssemester)

Sprachkurs, Tutorat
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06SM307-013Modulkürzel
Modulgruppe Sprachkompetenzen und Vertiefung
Modultyp Wahlpflicht
Organisation Asien-Orient-Institut

Persische Lektüre 1

ECTS 3
Lehrformen
Allg. Beschreibung Nach einer Einführung in die moderne und klassische persische Literatur werden die

verschiedenen Literaturgattungen und ihre stilistischen Merkmale anhand entsprechender
Beispiele betrachtet. Im Anschluss wird eine Auswahl von persischen Texten gelesen, übersetzt
sowie sprachlich und inhaltlich analysiert.

Lernziel Die Studierenden können originalsprachliche Texte verschiedener Genres selbständig
grammatikalisch verstehen, interpretieren und historisch einordnen.

Unterrichtssprache Deutsch

Voraussetzungen Für das Modul werden Sprachkenntnisse in Persisch vorausgesetzt, die dem Modul Persisch 2
entsprechen.

Leistungsnachweis schriftliche Prüfung

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit einmal wiederholbar, erneut buchen
Angebotsmuster 1-semestrig (jedes Herbstsemester)

Übung
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06SM307-014Modulkürzel
Modulgruppe Sprachkompetenzen und Vertiefung
Modultyp Wahlpflicht
Organisation Asien-Orient-Institut

Persische Lektüre 2

ECTS 3
Lehrformen
Allg. Beschreibung Eine Auswahl persischer Texte von anspruchsvollem Schwierigkeitsgrad von modernen und

klassischen iranischen Autoren wird gelesen, übersetzt und sprachlich und inhaltlich analysiert.
Besonderheiten der klassischen Grammatik werden erklärt, um die Fähigkeit zu erlangen,
klassische und moderne Texte zu verstehen.

Lernziel Die Studierenden können originalsprachliche Texte verschiedener Genres von anspruchsvollem
Schwierigkeitsgrad selbständig grammatikalisch verstehen, übersetzen, interpretieren und
historisch einordnen.

Unterrichtssprache Deutsch

Voraussetzungen Für das Modul werden Sprachkenntnisse in Persisch vorausgesetzt, die entweder dem Modul
Persisch Lektüre 1 oder 2 entsprechen.

Leistungsnachweis schriftliche Prüfung

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit einmal wiederholbar, erneut buchen
Angebotsmuster 1-semestrig (jedes Frühjahrssemester)

Übung
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06SM307-015Modulkürzel
Modulgruppe Sprachkompetenzen und Vertiefung
Modultyp Wahlpflicht
Organisation Asien-Orient-Institut

Türkisch 1

ECTS 6
Lehrformen
Allg. Beschreibung Der zweiteilige Sprachkurs führt in die türkische Sprache ein. Er vermittelt die grundlegenden

Kenntnisse, die für eine aktive und passive Sprachkompetenz in konkreten Alltagssituationen und
verschiedenen Forschungskontexten benötigt werden.

Lernziel Die Studierenden haben grundlegende Kenntnisse in Grammatik und Wortschatz des Türkischen
und können einfache originalsprachliche Sätze unter Anleitung analysieren und übersetzen.

Unterrichtssprache Deutsch

Voraussetzungen

Leistungsnachweis schriftliche Prüfung

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit einmal wiederholbar, erneut buchen
Angebotsmuster 1-semestrig (jedes Herbstsemester)

—

Sprachkurs, Tutorat
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06SM307-016Modulkürzel
Modulgruppe Sprachkompetenzen und Vertiefung
Modultyp Wahlpflicht
Organisation Asien-Orient-Institut

Türkisch 2

ECTS 6
Lehrformen
Allg. Beschreibung Der zweiteilige Sprachkurs führt in die türkische Sprache ein. Er vermittelt die grundlegenden

Kenntnisse, die für eine aktive und passive Sprachkompetenz in konkreten Alltagssituationen und
verschiedenen Forschungskontexten benötigt werden.

Lernziel Die Studierenden haben erweiterte Kenntnisse in Grammatik und Wortschatz des Türkischen und
können einfache originalsprachliche Texte eigenständig in die Zielsprache übersetzen.

Unterrichtssprache Deutsch

Voraussetzungen Für das Modul werden Sprachkenntnisse in Persisch vorausgesetzt, die dem Modul Türkisch 1
entsprechen.

Leistungsnachweis schriftliche Prüfung

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit einmal wiederholbar, erneut buchen
Angebotsmuster 1-semestrig (jedes Frühjahrssemester)

Sprachkurs, Tutorat
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Philosophische Fakultät

06SM307-701Modulkürzel
Modulgruppe Sprachkompetenzen und Vertiefung
Modultyp Wahlpflicht
Organisation Asien-Orient-Institut

Arabische Lektüre für Fortgeschrittene 1

ECTS 3
Lehrformen
Allg. Beschreibung Der Lektürekurs dient der Vertiefung des Sprachverständnisses und dem Erlangen von Routine in

der Übersetzung aus dem sowohl klassischen als auch modernen Arabisch.
Lernziel Die Studierenden können originalsprachliche Texte verschiedener Genres selbständig übersetzen,

interpretieren und historisch einordnen.
Unterrichtssprache Deutsch oder Englisch - siehe Lehrveranstaltung(en)

Voraussetzungen Für das Modul werden Sprachkenntnisse in Arabisch vorausgesetzt, die dem Modul Arabisch 3
entsprechen.

Leistungsnachweis schriftliche Prüfung

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit einmal wiederholbar, erneut buchen
Angebotsmuster 1-semestrig (jedes Frühjahrssemester)

Dieses Mastermodul kann durch Bachelor-Studierende vorgezogen werden (es gelten die
Bedingungen der Philosophischen Fakultät).

Vorziehbarkeit

Übung
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Philosophische Fakultät

06SM307-702Modulkürzel
Modulgruppe Sprachkompetenzen und Vertiefung
Modultyp Wahlpflicht
Organisation Asien-Orient-Institut

Arabische Lektüre für Fortgeschrittene 2

ECTS 3
Lehrformen
Allg. Beschreibung Der Lektürekurs dient der Vertiefung des Sprachverständnisses und dem Erlangen von Routine in

der Übersetzung aus dem sowohl klassischen als auch modernen Arabisch.
Lernziel Die Studierenden können originalsprachliche Texte verschiedener Genres selbständig übersetzen,

interpretieren und historisch einordnen.
Unterrichtssprache Deutsch oder Englisch - siehe Lehrveranstaltung(en)

Voraussetzungen Für das Modul werden Sprachkenntnisse in Arabisch vorausgesetzt, die dem Modul Arabisch 3
entsprechen.

Leistungsnachweis schriftliche Prüfung

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit einmal wiederholbar, erneut buchen
Angebotsmuster 1-semestrig (jedes Herbstsemester)

Dieses Mastermodul kann durch Bachelor-Studierende vorgezogen werden (es gelten die
Bedingungen der Philosophischen Fakultät).

Vorziehbarkeit

Übung
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Philosophische Fakultät

06SM307-s08Modulkürzel
Modulgruppe Sprachkompetenzen und Vertiefung
Modultyp Wahl
Organisation Asien-Orient-Institut

[Medienarabisch]

ECTS 3
Lehrformen
Allg. Beschreibung Das Modul vertieft die zur Erschliessung von Presse- und Medienmeldungen notwendigen

Sprachkenntnisse.
Lernziel Inhalte verschiedener Medien können kritisch gelesen und kontextualisiert werden.

Unterrichtssprache Deutsch und Arabisch

Voraussetzungen Arabischkenntnisse im Umfang der Module Arabisch 1 bis 3

Leistungsnachweis ...

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit keine Wiederholungsmöglichkeit
Angebotsmuster 1-semestrig (einmalig)

Sprachkurs
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Philosophische Fakultät

06SM307-s09Modulkürzel
Modulgruppe Sprachkompetenzen und Vertiefung
Modultyp Wahl
Organisation Asien-Orient-Institut

[Dialektkurs Arabisch]

ECTS 3
Lehrformen
Allg. Beschreibung Das Modul vermittelt systematische Grundlagen eines arabischen Dialekts sowie die mündliche

Handlungsfähigkeit in ausgewählten Standardsituationen.
Lernziel Vertiefte Kenntnisse eines arabischen Dialekts

Unterrichtssprache Deutsch/Englisch und Arabisch

Voraussetzungen Arabischkenntnisse im Umfang der Module Arabisch 1 und 2

Leistungsnachweis ...

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit keine Wiederholungsmöglichkeit
Angebotsmuster 1-semestrig (einmalig)

Sprachkurs
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Philosophische Fakultät

06SM307-s10Modulkürzel
Modulgruppe Sprachkompetenzen und Vertiefung
Modultyp Wahl
Organisation Asien-Orient-Institut

[Arabische Lektüre Vertiefung]

ECTS 3
Lehrformen
Allg. Beschreibung

Lernziel

Unterrichtssprache Deutsch

Voraussetzungen

Leistungsnachweis ...

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit keine Wiederholungsmöglichkeit
Angebotsmuster 1-semestrig (einmalig)

—

Übung
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Philosophische Fakultät

06SM307-s11Modulkürzel
Modulgruppe Sprachkompetenzen und Vertiefung
Modultyp Wahl
Organisation Asien-Orient-Institut

[Persisch Praxis 1]

ECTS 3
Lehrformen
Allg. Beschreibung Das Modul vermittelt die mündliche Handlungsfähigkeit in ausgewählten Standardsituationen und

lehrt das Hörverstehen.
Lernziel Die Studierenden können originalsprachliche Texte verschiedener Genres selbständig

grammatikalisch verstehen, interpretieren und historisch einordnen.
Unterrichtssprache Deutsch

Voraussetzungen Für das Modul werden Sprachkenntnisse in Persisch vorausgesetzt, die dem Modul Persisch 2
entsprechen.

Leistungsnachweis mündliche Prüfung

Notenskala bestanden/nicht bestanden
Repetierbarkeit keine Wiederholungsmöglichkeit
Angebotsmuster 1-semestrig (einmalig)

Übung
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Philosophische Fakultät

06SM307-s12Modulkürzel
Modulgruppe Sprachkompetenzen und Vertiefung
Modultyp Wahl
Organisation Asien-Orient-Institut

[Persisch Praxis 2]

ECTS 3
Lehrformen
Allg. Beschreibung Das Modul vermittelt die mündliche Handlungsfähigkeit in ausgewählten Standardsituationen und

lehrt das Hörverstehen.
Lernziel Die Studierenden können originalsprachliche Texte verschiedener Genres selbständig

grammatikalisch verstehen, interpretieren und historisch einordnen.
Unterrichtssprache Deutsch

Voraussetzungen Für das Modul werden Sprachkenntnisse in Persisch vorausgesetzt, die dem Modul Persisch 2
entsprechen.

Leistungsnachweis mündliche Prüfung

Notenskala bestanden/nicht bestanden
Repetierbarkeit keine Wiederholungsmöglichkeit
Angebotsmuster 1-semestrig (einmalig)

Übung

31 | 36Universität Zürich | Philosophische Fakultät



Philosophische Fakultät

06SM307-s13Modulkürzel
Modulgruppe Sprachkompetenzen und Vertiefung
Modultyp Wahl
Organisation Asien-Orient-Institut

[Übersetzung Persisch-Deutsch]

ECTS 3
Lehrformen
Allg. Beschreibung Das Modul vermittelt Techniken der Übersetzung aus dem Persischen ins Deutsche.

Dabei wird die Grammatik des Persischen wiederholt und vertieft.
Lernziel Die Studierenden können originalsprachliche Texte verschiedener Genres selbständig übersetzen.

Unterrichtssprache Deutsch und Persisch

Voraussetzungen Für das Modul werden Sprachkenntnisse in Persisch vorausgesetzt, die dem Modul Persisch 2
entsprechen.

Leistungsnachweis schriftliche Prüfung

Notenskala bestanden/nicht bestanden
Repetierbarkeit keine Wiederholungsmöglichkeit
Angebotsmuster 1-semestrig (einmalig)

Übung
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Philosophische Fakultät

06SM307-s14Modulkürzel
Modulgruppe Sprachkompetenzen und Vertiefung
Modultyp Wahl
Organisation Asien-Orient-Institut

[Medienpersisch]

ECTS 3
Lehrformen
Allg. Beschreibung Das Modul vertieft die zur Erschliessung von Presse- und Medienmeldungen notwendigen

Sprachkenntnisse. Das Modul ist thematisch breit aufgestellt und vermittelt auch Kenntnisse der
Medienstrukturen im In- und Ausland, inklusive Satelliten-TV und Internetplattformen.

Lernziel Inhalte verschiedener Medien können kritisch gelesen und kontextualisiert werden.

Unterrichtssprache Deutsch

Voraussetzungen Für das Modul werden Sprachkenntnisse in Persisch vorausgesetzt, die dem Modul Persisch 2
entsprechen.

Leistungsnachweis ...

Notenskala bestanden/nicht bestanden
Repetierbarkeit keine Wiederholungsmöglichkeit
Angebotsmuster 1-semestrig (einmalig)

Übung
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Philosophische Fakultät

06SM307-801Modulkürzel
Modulgruppe Abschluss
Modultyp Pflicht
Organisation Asien-Orient-Institut

Fachwissen Muslimische Kulturen und Gesellschaften im Überblick (Ma-Prüfung)

ECTS 9
Lehrformen
Allg. Beschreibung Die Prüfung besteht aus einem schriftlichen und mündlichen Anteil. Es werden unterschiedliche

Themen aus dem Gesamtbereich der Nah- und Mitteloststudien geprüft, um ein breites Wissen der
Absolvierenden sicherzustellen. Im Zentrum steht die selbständige Auseinandersetzung mit nah-
und mittelostwissenschaftlicher Forschungsliteratur und ihren Implikationen.

Lernziel Absolvierende können selbständig Sekundärliteratur zu verschiedenen Themen recherchieren und
bewerten. Sie können sich schriftlich sowie mündlich adäquat zu komplexen Fragestellungen nah-
und mittelostwissenschaftlicher Forschung äussern und Forschungsmeinungen in einen breiteren
Zusammenhang setzen.

Unterrichtssprache Deutsch oder Englisch - gemäss individueller Absprache mit der Betreuungsperson

Voraussetzungen

Leistungsnachweis Portfolio (schriftliche Prüfung 50%, mündliche Prüfung 50%)  Alle Elemente des Portfolios müssen
absolviert werden. Wird ein Element nicht absolviert, gilt das gesamte Portfolio als nicht absolviert
und das Modul damit als nicht bestanden.

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit einmal wiederholbar, erneut buchen
Angebotsmuster 1-semestrig (jedes Semester)

—

Selbststudium
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Philosophische Fakultät

06SM307-MAModulkürzel
Modulgruppe Abschluss
Modultyp Pflicht
Organisation Asien-Orient-Institut

Masterarbeit

ECTS 30
Lehrformen
Allg. Beschreibung Die Masterarbeit ist der Ausweis über die Fähigkeit, eine stufenspezifische wissenschaftliche

Aufgabenstellung innerhalb der vorgegebenen Frist selbständig zu bearbeiten und adäquat
darzustellen.

Lernziel Studierende können eine stufenspezifische nahost- und islamwissenschaftliche Fragestellung
formulieren, ausarbeiten und unter Beachtung der Standards guten wissenschaftlichen Arbeitens
in der vorgegebenen Frist schriftlich bearbeiten.
Sie sind imstande, wissenschaftliche Literatur selbständig zu recherchieren, auszuwerten, entlang
der eigenen Argumentation kritisch aufzuarbeiten und dabei den selbst gewählten
Untersuchungsansatz zu konturieren. Sie können einen arabischsprachigen Grundlagentext mit
Hilfe der Forschungsliteratur theoretisch informiert analysieren und
kontextualisieren.

Unterrichtssprache Deutsch oder Englisch - gemäss individueller Absprache mit der Betreuungsperson

Voraussetzungen

Leistungsnachweis schriftliche Arbeit

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit einmal wiederholbar, erneut buchen
Angebotsmuster 2-semestrig (jedes Semester)

—

Master Paper / MA-Arbeit
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Philosophische Fakultät

06SM307-s21Modulkürzel
Modulgruppe Abschluss
Modultyp Wahl
Organisation Asien-Orient-Institut

[Abschlusskolloquium]

ECTS 3
Lehrformen
Allg. Beschreibung Das Abschlusskolloquium dient der Vorstellung und konstruktiven Diskussion von Masterarbeiten.

Lernziel Studierende sind in der Lage das Thema ihrer Masterarbeit so vorzustellen, dass eine konstruktive
Diskussion darüber mögich ist. Dies schliesst die Vorstellungeiner vorläufigen Gliederung, der
Fragestellung für und die methodischen Herangehensweise an ihre Masterarbeit ein.

Unterrichtssprache Deutsch oder Englisch

Voraussetzungen

Leistungsnachweis mündliche Präsentation

Notenskala 1-6, in Halbschritten
Repetierbarkeit keine Wiederholungsmöglichkeit
Angebotsmuster 1-semestrig (einmalig)

—

Kolloquium
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